
TERESINA - PI

1

Quinta-feira, 06 de dezembro de 2007 - Nº 230

Quinta-feira, 06 de dezembro de 2007 - Nº 230  ANO LXXVI - 114º DA REPÚBLICA   TERESINA - PIAUÍ

LEIS E DECRETOS -  Pág.  01  •  PORTARIAS E RESOLUÇÕES -  Pág.  01  •  LICITAÇÕES E CONTRATOS - Pág. 01 • OUTROS - Pág.  10

L E I S  E  D E C R E T O S
ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DAS CIDADES
DECRETOS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2007

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere
o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, RESOLVE

NOMEAR, de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

OLINDO DE CASTRO MACEDO, para exercer o Cargo em Comissão, de Assessor Técnico I,
símbolo DAS-2, da Secretaria das Cidades, com efeitos a partir de 28 de Novembro de 2007.

MARIA IRAETH SAMPAIO CAMPELO DANTAS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria das Cidades,
com efeitos a partir de 28 de Novembro de 2007.

0F.  2145

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA - SASC
CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS
CRIADO PELA LEI Nº 4.181/95

RESOLUÇÃO Nº.035/2007

O Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PI, no uso das
atribuições legais, especialmente com base no artigo 30, inciso XI, do Regimento Interno:

RESOLVE:

Art.1º- Ficam investidos como responsáveis pela Delegação do Estado do
Piauí à VI Conferência Nacional de Assistência Social os delegados Vicente de Paula
Sousa – CUT e Maria Rosângela de Jesus Lucena – SASC, representante
respectivamente da Sociedade Civil e do Governamental.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Teresina, 30 de Novembro de 2007.

ALFREDO ALBERTO LEAL NUNES
PRESIDENTE DO CEAS / PI

OF.  2360

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD
UNIDADE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL DO PNAGE

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

                                          EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATOS -2007

Referência: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 001/2007 UCE/PNAGE-PI
Processo nº 00.000.0336/06 CEL/SEAD
Fundamentação Legal: Contrato de Repasse n° 0015/2006/MP/CAIXA.
Contratante: SEAD
Contratada: CIPLAN - CONSTRUÇÃO, INCORPORAÇÃO E PLANEJAMENTO LTDA
Objeto: READEQUAÇÃO DO LAY OUT E DA INFRA ESTRUTURA ELÉTRICA E
LÓGICA DA UNIDADE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL DO PNAGE-PI.
Licitação: Comparação de Preços n° 001/2006
Objeto do aditamento: Prorrogação do prazo de execução por mais 30 (trinta) dias e vigência
contratual por mais 30 (trinta) dias a contar da data de assinatura do presente instrumento.
Data da Assinatura: 12/11/2007
Assinam: Maria Regina Sousa; Raimundo Pereira de Sousa Filho (pela contratante) e
Edgar Miranda (pela contratada).

OF.  2129

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO - CEL

 
EXTRATO PUBLICAÇÃO PARCIAL Nº. LXIII /2007 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0.000.056/2007 – CEL/SEAD 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS – SRP (BENS COMUNS) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2007 – CEL/SEAD 

 
 
Objeto: Registro de Preços de Equipamentos de Hemoterapia e Veículo para transporte de sangue.
Data da Sessão: 13/09/07 
Horário: 09:00 horas 
Pregoeiro: Manoel Genival Flor da Silva 
Data da Adjudicação: 04/12/2007 
Data da Homologação: 04/12/2007 
Superintendente: Yonice Maria de Carvalho Pimentel 
 

Item Especificação Unid.

01 

Centrifuga de mesa para microhematocrito, com as seguintes caracteristicas: ro-
tor em alumínio de alta resistência mecânica; capacidade para 24 cavidades para 
tubos capilares de 1,5 x 75 mm; velocidade de 11.500 rpm  10 %; força “g” 
mínima de 13.300; timer eletrônica ajustável de 0 à 15 minutos; tampa superior 
com proteção interna em chapa de alumínio, com visor de acrílico que permite 
visualizar a rotação e medí-la; trava automática que só permite a abertura da 
tampa após a parada total da cruzeta; sistema de motor tipo “brushless” – sem 
escovas, trifásico, altamente robusto e acionado por sistema inversor de fre-
qüência, que proporciona alta estabilidade da rotação com nível baixo de ruído; 
alimentação de 220 v, 60 hz; anexar a proposta, catálogo com layout e especifi-
cações técnicas do equipamento, conforme consta no registro da anvisa; a pro-
ponente deverá anexar à proposta de preço, o documento de registro do equi-
pamento ou sua isenção, emitido pela agência nacional de vigilância sanitária. 
garantia mínima de 1 (um) ano para peças e serviços, após instalação do equi-
pamento. 

 

Empresa Marca Valor Empresa Vencedora 
Distrimede Com. Rep. Ltda Microspin R$ 2.650,00 

1ª Classificavel Unibral Evalb R$ 2.700,00 
2ª Classificavel Fanem Fanem R$ 3.430,00 
Item Especificação Unid.

02 

BALANÇA ELETRÔNICA COM RÉGUA DE ALTURA, COM AS SEGUIN-
TES CARACTERÍSTICAS: Capacidade De 180 Kg; Possua Divisão De 100 
Gramas; Opção De Utilização De Interface RS-232; Bateria Externa Recarregá-
vel; Anexar A Proposta, Catálogo Com Layout E Especificações Técnicas Do 
Equipamento; A Proponente Deverá Anexar À Proposta De Preço, O Documento 
De Registro Do Equipamento Ou Sua Isenção, Emitido Pelo INMETRO; Garan-
tia Mínima De 1 (Um) Ano Para Peças E Serviços, Após Instalação Do Equipa-
mento. 

 

Empresa Marca Valor Empresa Vencedora 
Distrimede Com. Rep. Ltda Digipeso R$ 2.010,00 

Item Especificação Unid.

03 

selador de bancada para bolsa de sangue, com as seguintes característi-
cas:sistema de controle auto-ajustável de alta freqüência durante a solda; autofi-
xação do tubo de pvc; permite soldas em tubos de pvc de grau médio de vários 
tamanhos; grande robustez, possibilitando uso ininterrupto por tempo indeter-
minado; detector de curto-circuito; indicador de espessura da solda; limitador de 
tempo da solda; alimentação de 220 v, 60 hz; anexar a proposta, catálogo com 
layout e especificações técnicas do equipamento, conforme consta no registro 
da anvisa; a proponente deverá anexar à proposta de preço, o documento de re-
gistro do equipamento ou sua isenção, emitido pela agência nacional de vigilân-
cia sanitária; garantia mínima de 1 (um) ano para peças e serviços, após instala-
ção do equipamento. 

 

Empresa Marca Valor Empresa Vencedora 
Fresenius Hemocare Brasil Ltda Fresenius R$ 17.300,00

Item Especificação Unid.

04 
Refrigerador vertical para banco de sangue, com as seguintes caracteristicas: 
capacidade mínima para 300 bolsas de sangue; faixa de temperatura de +4º a  


